
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

 
 

RESOLUÇÃO Nº   35/97 

 

EMENTA: Aprova, “Ad Referendum” deste 

Conselho,  

                                                                              a  proposta  de reformilação do  

Calendário         

                                                                              Escolar  dos  Cursos  de  Graduação  

desta   

                                                                              Universidade, apresentada pela Pró-

Reito-  

                                                                              ria de Ensino de Graduação,  referente  

ao   

                                                                              ano letivo de l996. 

. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do Estatuto da Universidade e 

considerando a urgência do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082.0272/97, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, “Ad Referendum” do Conselho 

de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, a  proposta apresentada pela Pró-Reitoria de 

Ensino de Graduação desta Universidade,  de reformulação do Calendário Escolar dos 

Cursos de Graduação da UFRPE,  referente ao ano letivo de 1996, abaixo transcrita,  

considerando a necessidade de melhor adequação das atividades de registro e controle 

acadêmicos  (matrículas e formatura),  conforme consta do Processo Nº 23082.0272/97  

acima mencionado. 

 

MARÇO/97:    03 a 14 - Período para requerer matrícula de Aluno Especial. 

                          

                         11 e 12 - Matrícula do Sistema de Créditos-Automática. 

 

                         11 e 12 - Exame de 2ª Época  (Alunos do Sistema Seriado) . 



                           

                                 13 - Data limite para o envio pelos Departamentos Acadêmicos, das 

no                

                                        tas do Exame de 2ª Época . 

                          

                         17 e 18 - Matrícula do Sistema Seriado, no 1º semestre  letivo. 

 
 confere com original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

 

    

(Continuação da Resolução nº 35/97 do CEPE).                                

 

                                  19 - Matrícula dos alunos selecionados no Curso de Ciências 

Agríco- 

                                         las (LA). 

 

                          20 e 21 - Matrícula Suplementar para os alunos do Sistema de Créditos. 

 

                                  24 - Matrículas de Reintegrados. 

 

                                  25 - Matrículas de Alunos Especiais. 

 

                                    

ABRIL/97:                 04 - Formatura. 

             

                                   31 - Início das aulas do 1º semestre letivo de 1997. 

 

                                   31 - Calourada. 

 

                       Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de fevereiro de 1997. 

 

 

 



 

PROFº TÃNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO 

= NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA = 

 
 

 

 

confere com original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


